
REGISTRO DI SETTORE n.ro  204  del  11/05/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI V.LE CAVALLOTTI  1° STRALCIO Liquidazione
Stato Finale e lavori in economia  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

-  con  deliberazione  n.64  del  12.4.2016,  integrata  con  atto  n.68  del  5.5.2016,  la  Giunta
Comunale  ha  approvato  la  dotazione  organica  apportando  altresì  parziali  modifiche  alla  struttura
organizzativa dell' ente; 

-  con Decreto del Sindaco  n.11  del 23/12/2015  sono  stati conferiti gli incarichi dirigenziali dei
relativi Settori sino alla scadenza del mandato sindacale (05/2017);

-  con Decreto  del Sindaco  n.3  del 25/2/2016  è  stato  conferito  –  ad  interim -   al  Segretario
Generale  dell' Ente  l' incarico  della  Dirigenza  del IV  Settore  ”Servizi  Economici  e  Finanziari”  sino  alla
scadenza del mandato sindacale (05/2017);

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

-    delibera  di G.M.  n.  26  del 05/02/2013  di approvazione  del progetto  esecutivo  1°  stralcio
funzionale  dei  “lavori  di  riqualificazione  urbana  di  Viale  Cavallotti”  da  via  Castelfidardo  a  via  Boni,
dell' importo di € 1.070.000,00;

-   atto  Dir.  n.  793  del 2/07/2013  di affidamento  dei  "lavori  di  riqualificazione  urbana  di  V.le
Cavallotti 1° Stralcio", a seguito di procedura negoziata, alla ditta Malavolta Alberto e Gabriele snc C.da
Colle Sant'angelo  di Monteprandone  (AP)   per  la  somma al netto  del ribasso  d'asta  di €  544.126,14
oltre IVA;

-  contratto di appalto stipulato in data 23/09/2013 n. di rep.  1542,  registrato   all'Agenzia  delle
Entrate di Fermo il 26/09/2013 serie 1T n. 3064;

-  delibera di G.M. n. 33 del 13/03/2014 di approvazione della Perizia di Variante n. 1 dei “lavori
di  riqualificazione  urbana  di  Viale  Cavallotti  –  1°  stralcio”,  dell' importo  di  €  1.070.000,00  invariato

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 204 del 11/05/2016 - Pagina 1 di 6

Determina n. 763 del 13/05/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 763 del 13/05/2016 - Pagina 1 di 8



rispetto al progetto principale;

-   delibera  di G.M.  n.  117  del 08/07/2014  di approvazione  della  Perizia  di Variante  n.  2  dei
“lavori di riqualificazione urbana di Viale Cavallotti – 1° stralcio”, dell' importo di € 1.070.000,00 ed atto
di sottomissione stipulato in data 10/07/2014 per l' importo dei lavori di € 580.258,07 al netto del ribasso
d' asta;

-  nota prot. n. 18326 del 15/07/2014, della ditta Malavolta  Alberto e Gabriele SNC con sede
via Colle Sant' Angelo 26 di Monteprandone (AP), di comunicazione  del cambio  di forma  societaria  in
Malavolta Alberto e Gabriele SRL e nuova sede in via dei Laureati n. 8 San Benedetto del Tronto C.F. –
P.I. 00701040446;

- atto n. 1676 del 26/11/2014 di assunzione della presa d' atto del cambio di ragione sociale della
ditta Malavolta  Alberto e Gabriele SNC con sede via Colle Sant' Angelo 26  di Monteprandone  (AP),
trasformatasi in Malavolta Alberto e Gabriele SRL con nuova sede in via dei Laureati n. 8 San Benedetto
del Tronto C.F. – P.I. 00701040446;

-  delibera di G.M. n.  18 del 12/02/2015 di approvazione della Perizia  di Assestamento  Finale
dei “lavori di riqualificazione urbana di Viale Cavallotti – 1° stralcio”, dell' importo di € 1.070.000,00 ed
atto di sottomissione stipulato in data 03/02/2015 per l' importo dei lavori di €  552.452,99  al netto  del
ribasso d' asta;

VISTO  lo  stato  finale  dei lavori  a  tutto  il  16/02/2015,  dal  quale  risulta  che  la  ditta  MALAVOLTA
ALBERTO  &  GABRIELE  srl  ha  eseguito  lavori  per  un  importo  al  netto  del  ribasso  d' asta  di  €
552.100,66 dal quale risulta un credito dell' impresa al di € 11.487,71  oltre IVA;

CONSIDERATO che durante l' esecuzione del lavori,  si sono  realizzate  delle  lavorazioni in economia
attraverso la compilazione del D.L. di n. 5 liste settimanali per l' importo di € 8.196,02 oltre IVA;

VISTO  il  certificato  di  collaudo  tecnico-amministrativo  delle  opere  assunto  al  protocollo  comune  n.
11366  del 04/05/2015  da  parte  dall' Arch Cinzia  Guarnieri,  all' uopo  nominato  collaudatore,  dal quale
risulta che i lavori eseguiti dalla ditta MALAVOLTA ALBERTO & GABRIELE srl con sede in via dei
Laureati n. 8 San Benedetto del Tronto sono collaudabili e quindi collauda i medesimi,  dal quale  risulta
che la ditta ha regolarmente eseguito i lavori contrattuali e che a seguito di  correzione contabile il credito
dell' impresa è pari ad €  12.075,84 oltre IVA;

VISTA  la  determina  dirigenziale  n.  305  del  07/03/2016  di  approvazione  dello  Stato  Finale  e  del  
Certificato e di Collaudo tecnico-amministrativo;

VISTA  la  polizza  fidejussoria  a  saldo  dei  lavori  eseguiti,  presentata  dalla  ditta  MALAVOLTA
ALBERTO & GABRIELE srl, stipulata con la TUA ASSICURAZIONI  n. 40016191000062 Agenzia
di San Benedetto del Tronto in data 05/05/2016;

VISTE  le  fatture  n.  8/PA  del  05/05/2016  dell' importo  di  €  9015,62  iva  compresa  e  n.  7/PA  del
05/05/2016 dell' importo di € 13.283,42 iva compresa;

RISCONTRATA  la  regolarità  e  la  rispondenza  della  fattura  sopra  indicata  ai  requisiti  quantitativi  e
qualitativi richiesti, nonché il rispetto dei termini e delle condizioni pattuiti;

CHE  l' operatore  economico  in  oggetto  ha  comunicato  gli  estremi  dei  conti  correnti  dedicati  alle
commesse pubbliche sul quale effettuare i pagamenti;

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 204 del 11/05/2016 - Pagina 2 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 763 del 13/05/2016 - Pagina 2 di 8



VERIFICATA inoltre la regolarità contributiva del creditore mediante consultazione del DURC on line, 
con scadenza   07/07/2016;

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall' articolo 1,
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le
pubbliche  amministrazioni  acquirenti  di  beni  e  servizi,  ancorché  non  rivestano  la  qualità  di  soggetto
passivo  dell' IVA,  devono  versare  direttamente  all' erario  l' imposta  sul  valore  aggiunto  che  è  stata
addebitata loro dai fornitori;

CONSIDERATO pertanto che si può procedere alla liquidazione del  credito  a  favore  della  ditta  per
l' importo  di €  12.075,84   oltre  IVA per  i lavori contrattuali ed  ad  €  8.196,02  oltre  Iva  per  lavori  in
economia;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato dagli Enti preposti alla ditta in data    in
corso di validità;

RITENUTO  opportuno procedere  con il  presente  Atto Monocratico previsto  dalla  normativa  di
Legge sopraindicata;

VISTA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

DATO ATTO, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai  sensi e per gli  effetti  delle
disposizioni  di  cui  all'art.147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;  

RITENUTA  la propria competenza ai  sensi dell'art. 107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs.  n.  267  del
18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione;

VISTO lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune;

VISTO il D.lgs. n. 50 del 2016;

D E T E R M I N A

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di MALAVOLTA
ALBERTO E GABRIELE SRL - DEI LAUREATI N.8 - 63074 SAN BENEDETTO DEL TR
AP -  Codice Fiscale: 00701040446 -  Partita IVA: 00701040446 l'importo di € 9.015,62,

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 204 del 11/05/2016 - Pagina 3 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 763 del 13/05/2016 - Pagina 3 di 8



I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 8/PA del 05/05/2016,  sul CC 000030101290
BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI RIPATRANSONE (AP) Agenzia SAN
BENEDETTO DEL TRONTO cod. IBAN IT07X0876924400000030101290 ABI 08769
CAB 24400

- Di dare atto che la spesa complessiva di € 9.015,62 risulta impegnata nel modo
seguente:

* € 9.015,62 all'intervento 2090601
*  capitolo 2015/20145/2 denominato "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE

E PISTA CICLABILE VIALE CAVALLOTTI - FONDI DA MINISTERO" - Impegno  
2015/793/1 assunto con determina 355 del 26/11/2014 Registro Generale;

* codice CIG 4988837686  codice CUP J69B10000090005

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di MALAVOLTA
ALBERTO E GABRIELE SRL - DEI LAUREATI N.8 - 63074 SAN BENEDETTO DEL TR
AP -  Codice Fiscale: 00701040446 -  Partita IVA: 00701040446 l'importo di € 13.283,42,
I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 7/PA del 05/05/2016,  sul CC 000030101290
BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI RIPATRANSONE (AP) Agenzia SAN
BENEDETTO DEL TRONTO cod. IBAN IT07X0876924400000030101290 ABI 08769
CAB 24400

- Di dare atto che la spesa complessiva di € 13.283,42 risulta impegnata nel modo
seguente:

* € 13.283,42 all'intervento 2090601
*  capitolo 2015/20145/2 denominato "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE

E PISTA CICLABILE VIALE CAVALLOTTI - FONDI DA MINISTERO" - Impegno  
2015/793/1 assunto con determina 355 del 26/11/2014 Registro Generale;

* codice CIG 4988837686  codice CUP J69B10000090005

-  di  dare  atto  che  l'esercizio  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa,  di  cui
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con
la quale  viene  anche  implicitamente  dichiarata  la  regolarità  e  correttezza  delle  relativa  azione
amministrativa;

-  di  dare  atto  che  l'esercizio  del  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  ai  sensi
dell'art.147-bis,  comma  1,  2°  periodo  del  D.Lgs.  267/2000,  è  espresso  dal  Responsabile  del
settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 204 del 11/05/2016 - Pagina 4 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 763 del 13/05/2016 - Pagina 4 di 8



- di  dare atto che il  programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  presente
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell'art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n.78/2009 convertito, con modificazioni,
dalla Legge 03/08/2009, n.102;

- di  dare atto che il  Responsabile della spesa ha adempiuto agli  obblighi previsti  dal combinato
disposto degli  art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni,  dalla
Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita
"Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti  pregressi, il  responsabile della
spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di  cassa e con le regole del patto di  stabilità  interno;  la  violazione  dell'obbligo di
accertamento di cui al  presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi";

-  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33;

 
Il Dirigente

      Ing. CLARETTI FRANCESCA 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 11/05/2016 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 204 del 11/05/2016 - Pagina 5 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 763 del 13/05/2016 - Pagina 5 di 8



SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 204 del 11/05/2016 - Pagina 6 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 763 del 13/05/2016 - Pagina 6 di 8



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

957 10/05/2016
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno Importo N.ro Impegno Creditore

2016 1279 1 9.015,62€ 793 MALAVOLTA ALBERTO E GABRIELE SRL

2016 1280 1 13.283,42€ 793 MALAVOLTA ALBERTO E GABRIELE SRL

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

VESPRINI DINO

13/05/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 763 13/05/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 763 del 13/05/2016 - Pagina 7 di 8



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI V.LE CAVALLOTTI  1° STRALCIO Liquidazione Stato
Finale e lavori in economia

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca

Il 16/05/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 763 del 13/05/201

16/05/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 763 del 13/05/2016 - Pagina 8 di 8




